procedimentos necessarios a realizacdo de contratacdo direta pela 

Administracdo Publica, estando-se, no caso, diante da hipotese prevista no 

art. 75, 1, do normativo, na qual é dispensavel a licitacao para contratagao que 

envolva valores inferiores a R$100.000,00 (cem mil reais), atualizados para R$ 

125.451,15 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e 

quinze centavos) em virtude do Decreto n. 12.343, de 30 de dezembro de 2024, 

no caso de obras e servicos de engenharia ou de servicos de manutencao de 

veiculos automotores. 

Para aferi¢cao dos valores referentes a tal limite, a Administragao

[...]

75. É dispensável a licitação 

1 - para contratação que envolva valores inferiores a RS 100.000,00 (cem 
mil reais), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de 

manutenção de veículos automotores; 

() 

Valor este atualizado para R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos 
e cinquenta e um reais e quinze centavos), conforme Decreto Federal nº 12.343, de 30 de 
dezembro de 2024. 

Desse modo, quando a possibilidade de contratação for coloc: aq: forma-aberta 
Lodr 

acessivel para todas as pessoas que satisfaga, os requisitos exigidos e nela tenham interesse, não —”